ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
 
20 червня 2024 року
м. Київ
 
справа № 635/2755/17
провадження № 61-13911св23
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду: 
головуючого Крата В. І.,
суддів: Гудими Д. А., Дундар І. О. (суддя-доповідач), Коротуна В. М., Краснощокова Є. В., 
 
учасники справи за первісним позовом:
позивач -  ОСОБА_1 ,
відповідач - ОСОБА_2 ,
 
за зустрічним позовом:
позивач -  ОСОБА_2 ,
відповідач - ОСОБА_1 ,
третя особа - ОСОБА_3 ,
 
за позовом третьої особи:
позивач - ОСОБА_3 ,      
відповідачі: ОСОБА_2 , ОСОБА_1 ,
третя особа - приватний нотаріус Харківського районного нотаріального округу Гаража Наталія Петрівна, 
розглянув у порядку письмового провадження касаційну скаргу ОСОБА_1 , подану представником Лаєвською Марине Леніківною , на рішення Харківського районного суду Харківської області від 14 вересня 2021 року та постанову Полтавського апеляційного суду від 28 червня 2023 року,
Історія справи 
Короткий зміст позовних вимог
У травні 2017 року ОСОБА_1 звернувся з позовом до ОСОБА_2 про розподіл спільної сумісної власності подружжя, в якому просив розподілити спільне майно подружжя - житловий будинок з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 та визнати за кожним по 1/2 частині. 
Позов мотивований тим, що з 19 березня 1993 року перебуває з відповідачем у зареєстрованому шлюбі. 09 вересня 2005 року на спільні кошти подружжя за договором купівлі-продажу було придбано житловий будинок за адресою: АДРЕСА_1 , на що він надав нотаріально посвідчену заяву про належність коштів, які витрачені на придбання будинку - спільні сумісні. Право власності на будинок оформлено на відповідача. Весь період подружнього життя позивач працював і забезпечував дружину та трьох дітей. У 2015 році відношення з відповідачем погіршились і вона звернулась до суду з позовом про розірвання шлюбу. Заочним рішенням від 13 квітня 2017 року, яке не набрало законної сили шлюб розірвано. Незважаючи на вказане рішення вони з позивачем та їх діти продовжують проживати у спірному будинку. Після погіршення відносин з відповідачем, остання неодноразово наголошувала, що вона є єдиною власницею спірного будинку, право власності позивача на будинок не визнає і не надає згоду на реєстрацію місця проживання позивача у будинку, тому він звернувся до суду з позовом.
У серпні 2017 року ОСОБА_2 звернулась із зустрічним позовом до позивача ОСОБА_1 та третьої особи ОСОБА_3 , в якому просила визнати її особистою власністю 43/100 частини житлового будинку за адресою: АДРЕСА_1 .
Позов мотивований тим, що дійсно перебувала з 19 березня 1993 року з позивачем у зареєстрованому шлюбі. 09 вересня 2005 року в період шлюбу за договором купівлі-продажу на її ім`я було придбано житловий будинок за адресою: АДРЕСА_1 , на оплату вартості якого відповідач надала 93425,00 грн. отриманих від продажу належної їй та ОСОБА_5 на праві власності квартири АДРЕСА_2 . Продаж квартири від імені на той час неповнолітнього сина, вчинено з дозволу виконавчого комітету Пісочинської селищної ради Харківського району Харківської області із застереженням про придбання на його ім`я частини спірного будинку. Оскільки будинок придбаний за 108575,00 грн, з яких 46712,50 грн грошові кошти отримані відповідачем від продажу квартири, тому частка її особистої власності в спірному будинку становить 43/100. 
У серпні 2017 року третя особа ОСОБА_3 звернувся з позовом до ОСОБА_2 , ОСОБА_1 , приватний нотаріус Харківського районного нотаріального округу Гаража Н. П. та просив визнати недійсним в частині права власності ОСОБА_2 на 43/100 ідеальних часток договору від 09 вересня 2005 року купівлі-продажу житлового будинку за адресою: АДРЕСА_1 , що посвідчений приватним нотаріусом Харківського районного нотаріального округу Гаражою Н. П., реєстр № 2454, також просив визнати за ним права власності на 43/100 ідеальних часток вказаного будинку.
Позов мотивований тим, що позивач та відповідач по справі є його батьками. Коли у липні 2017 року батько подав позов про поділ житлового будинку, де проживає вся родина, мати надала сімейні документи, з яких він дізнався, що був разом із матір`ю співвласником квартири АДРЕСА_2 . Дозвіл на продаж квартири від його імені на той час неповнолітньої особи надано виконавчим комітетом Пісочинської селищної ради Харківського району Харківської області із застереженням про придбання на його ім`я частини будинку. Угоду купівлі - продажу будинку від себе особисто та від його імені ОСОБА_2 і будинок на праві власності в цілому оформлено на її ім`я. Оскільки квартиру продано за 93425,00 грн, з яких 1/2 частина у розмірі 46712,50 грн належить йому, тому у праві власності на житловий будинок йому полягає 43/100 частини. Оскільки батьки при оформленні угоди купівлі-продажу в супереч вимогам діючого законодавства позбавили його права власності на частину будинку, він звернувся з позовом про визнання договору купівлі-продажу частково недійсним та про визнання права власності на частину будинку, що придбаний батьками в шлюбі.
Короткий зміст судових рішень судів першої, апеляційної та касаційної інстанцій
Справа судами розглядалась неодноразово
Рішенням Харківського районного суду Харківської області від 25 травня 2018  року позовні вимоги ОСОБА_1 задоволено частково. Розділено майно подружжя ОСОБА_1 і ОСОБА_2 та визнано за ОСОБА_1 право власності на 1/2 частину житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 . В задоволенні іншої частини позовних вимог ОСОБА_1 відмовлено. Стягнути з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 суму судових витрат у розмірі 1000 грн. В задоволенні вимог ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про визнання 43/100 частин житлового будинку з надвірними будівлями особистою власністю повністю відмовлено. Судові витрати понесені ОСОБА_2 віднесено на її рахунок. В задоволенні вимог ОСОБА_3 до ОСОБА_2 , ОСОБА_1 про визнання договору купівлі-продажу частково недійсним, про визнання права власності повністю відмовлено. Судові витрати понесені ОСОБА_3 віднесено на його рахунок.
Постановою Харківського апеляційного суду від 22 листопада 2018 року апеляційні скарги ОСОБА_3 та ОСОБА_2 задоволено частково. Рішення Харківського районного суду Харківської області від 25 травня 2018 року скасовано. Ухвалено нове рішення, яким позов ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про розподіл спільної сумісної власності подружжя, зустрічний позов ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про визнання частини житлового будинку особистою власністю, третя особа: ОСОБА_3 , позов третьої особи ОСОБА_3 до ОСОБА_2 , ОСОБА_1 про визнання договору купівлі-продажу частково недійсним, про визнання права власності, третя особа: приватний нотаріус Харківського районного нотаріального округу Гаража Н. П. залишено без задоволення.
Постановою Верховного Суду від 22 липня 2020 року касаційні скарги ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 - задоволено частково. Рішення Харківського районного суду Харківської області від 25 травня 2018 року та постанову Харківського апеляційного суду від 22 листопада 2018 року - скасовано, справу направлено на новий розгляд до суду першої інстанції.
Постанова суду касаційної інстанції мотивована тим, що вважаючи не спростованою презумпцію спільності права власності подружжя на майно, яке набуте в період шлюбу, суд першої інстанції вважав, що відсутні підстави відступати від рівності часток, оскільки грошові кошти, отримані ОСОБА_2 в результаті відчуження майна, набутого в результаті реалізації права громадянина на приватизацію державного майна, хоча і відповідають критеріям ознак особистого майна, але у даному випадку фактично є спільним майном подружжя, тому що квартиру отримав позивач, з його згоди та в інтересах родини відповідач набула її у власність і продала також в інтересах родини для покращення умов її проживання. Зробивши вказаний висновок суд першої інстанції не встановив фактичних обставин щодо того, за рахунок яких коштів (особистих чи спільних) було придбано подружжям спірний будинок. В обґрунтування свого позову ОСОБА_3 зазначав, що укладенням договору купівлі-продажу суттєво порушено його майнові права, оскільки він був неповнолітнім співвласником проданої квартири, такою угодою його позбавлено права власності на частину житлового будинку. Відмовляючи в задоволенні позову ОСОБА_3 за пропуском позовної давності, суд першої інстанції фактично погодився з обґрунтованістю його позову по суті, оскільки відмова у позові у зв`язку з пропуском строку позовної давності неможлива без доведеності того, що права позивача порушені. Отже, суд першої інстанції фактично не встановив, за рахунок яких коштів було придбано спірний житловий будинок та на які потреби було використано кошти, отримані від продажу квартири. Апеляційний суд вказаних суперечностей не усунув, а відмовивши у позовах фактично залишив спір без вирішення, у зв`язку з чим усі учасники справи вимушені були звернутися із касаційними скаргами до Верховного Суду.
Короткий зміст оскаржених судових рішень
Рішенням Харківського районного суду Харківської області від 14 вересня 2021 року позовні вимоги ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про поділ майна подружжя та зустрічні позовні вимоги ОСОБА_2 до ОСОБА_1 про визнання частини житлового будинку особистою власністю задоволено частково. Визнано за ОСОБА_1 в порядку поділу майна подружжя право власності на 67/200 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 . Визнано за ОСОБА_2 в порядку поділу майна подружжя право власності на 67/200 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 . В задоволенні іншої частини позовних вимог ОСОБА_1 відмовлено. Визнано за ОСОБА_2 право особистої власності на 33/100 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 . В задоволенні іншої частини вимог ОСОБА_2 відмовлено. У задоволенні позовних вимог ОСОБА_3 до ОСОБА_2 , ОСОБА_1 про визнання договору купівлі-продажу частково недійсним та визнання права власності відмовлено. Стягнуто з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 судовий збір у сумі 670 грн. Стягнуто з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 витрати, пов`язані з правничою допомогою адвоката, у розмірі 4 154 грн. Стягнуто з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 судовий збір у сумі 491,16 грн. Відмовлено ОСОБА_2 у відшкодуванні витрат, пов`язаних з правничою допомогою адвоката, у розмірі 8120 грн. Судові витрати, понесені ОСОБА_3 , віднесено на його рахунок. 
Суд першої інстанції виходив з того, що квартира АДРЕСА_2 , була приватизована ОСОБА_2 та ОСОБА_3 в 1998 році, тому відповідно до Закону України «Про приватизацію державного житлового фонду» належала їм на праві спільної сумісної власності та не може вважатися спільним майном подружжя. 09 вересня 2005 року за договором купівлі-продажу, ОСОБА_2 , яка діяла від себе особисто та від імені малолітнього сина ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , продала квартиру АДРЕСА_3 , за 93 425 грн. Відповідно до умов зазначеного договору купівлі-продажу квартири ОСОБА_2 під час підписання договору отримала від покупця грошову суму у розмірі 35 350 грн. Спірний житловий будинок за адресою: АДРЕСА_1 , був придбаний 09 вересня 2005 року в день продажу квартири АДРЕСА_3 , при чому спочатку був здійснений продаж квартири, а потім купівля будинку, що вбачається з Витягу з Державного реєстру правочинів № 1455162 від 09 вересня 2005 року та Витягу з Державного реєстру правочинів № 1458892 від 09 вересня 2005 року. Отже, 35350 грн, отримані від продажу квартири, були витрачені на придбання спірного житлового будинку. При цьому суд не приймає до уваги твердження відповідача ОСОБА_2 про те, що решта суми її особистих коштів та коштів сина в розмірі 58075 грн, отримана від продажу квартири, була витрачена саме на придбання спірного будинку, оскільки беззаперечних доказів того, що грошові кошти в сумі 58075 грн були отримані ОСОБА_2 09 вересня 2005 року та витрачені на придбання спірного житлового будинку, а не на власні потреби, остання суду не надала. За таких обставин, суд визнав за ОСОБА_2 право власності на 33/100 частин спірного житлового будинку в порядку особистої приватної власності та на 67/200 частин будинку в порядку поділу майна подружжя, а за ОСОБА_1 визнав право власності на 67/200 частин спірного будинку в порядку поділа майна подружжя.
Що стосується позову третьої особи, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмету спору, суд зазначив, що заявлені ОСОБА_3 вимоги безпосередньо стосуються прав та обов`язків ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , та ОСОБА_8 , як продавців спірного житлового будинку та сторін оспорюваного договору купівлі-продажу. Натомість ОСОБА_3 та його представник ОСОБА_9 заяв чи клопотань про залучення їхв якості співвідповідачів не заявляли, представник третьої особи ОСОБА_9 в судовому засіданні зазначила, що не вважає вказаних осіб належними відповідачами, оскільки права ОСОБА_3 були порушені його батьками, а не продавцями будинку. Незалучення в якості співвідповідачів сторін оспорюваного правочину є самостійною підставою для відмови у задоволенні позову.
Постановою Полтавського апеляційного суду від 28 червня 2023 року апеляційну скаргу представника ОСОБА_1 - адвоката Лаєвської М. Л. залишено без задоволення, апеляційні скарги ОСОБА_3 , ОСОБА_2 задоволено. Рішення Харківського районного суду Харківської області від 14 вересня 2021 року в частині визнання за ОСОБА_1 в порядку поділу майна подружжя право власності на 67/200 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 , в частині визнання за ОСОБА_2 в порядку поділу майна подружжя право власності на 67/200 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 , в частині визнання за ОСОБА_2 права особистої власності на 33/100 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 , в частині відмови у задоволенні іншої частини позовних вимог ОСОБА_1 , ОСОБА_2 , розподілу судових витрат скасовано і ухвалено нове рішення. Позов ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про поділ майна подружжя задоволено частково. Зустрічний позов ОСОБА_2 до ОСОБА_1 , третя особа: ОСОБА_3 , про визнання частини житлового будинку особистою власністю задоволено повністю. Позов ОСОБА_3 до ОСОБА_2 , ОСОБА_1 , третя особа: приватний нотаріус Харківського районного нотаріального округу Гаража Н. П., про визнання договору купівлі-продажу частково недійсним, визнання права власності задоволено частково. Визнано за ОСОБА_1 в порядку поділу майна подружжя право власності на 7/100 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 . Визнано за ОСОБА_2 в порядку поділу майна подружжя право власності на 7/100 частин та право особистої власності на 43/100 частин, а всього на 1/2 частину житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 . Визнано за ОСОБА_3 право особистої власності на 43/100 частин житлового будинку з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 . Рішення Харківського районного суду Харківської області від 14 вересня 2021 року в частині відмови у задоволенні позовних вимог ОСОБА_3 до ОСОБА_2 , ОСОБА_1 про визнання договору купівлі-продажу частково недійсним - залишено без змін. Стягнуто з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 2 277,88  грн витрат, пов`язаних з розглядом справи. Стягнуто з ОСОБА_1 та ОСОБА_2 на користь ОСОБА_3 витрати, пов`язані з розглядом справи, у розмірі по 2 834,90 грн. з кожного.
Постанова суду апеляційної інстанції мотивована тим, що при укладенні договору купівлі-продажу будинку були порушені права малолітнього сина ОСОБА_10 , який на праві приватної власності мав у відчуженій квартирі АДРЕСА_4 частку вартістю 46 712,50 грн, що у частці придбаного будинку, виходячи з вартості його частки у квартирі, становить 43/100 частин, тому його вимога про визнання за ним права власності на вказану частку у житловому будинку підлягає задоволенню. Клопотання третьої особи ОСОБА_3 про поновлення пропущеного строку на звернення до суду з позовом про визнання за ним право власності на 43/100 ідеальних часток вказаного будинку підлягає задоволенню, виходячи з того, що спір між подружжям ОСОБА_1 виник у травні 2017 року, коли батько ОСОБА_1 пред`явив до суду позов про поділ житлового будинку, як спільного майна подружжя, де проживає вся родина, а коли його мати ОСОБА_2 надала сімейні документи, то ОСОБА_3 дізнався, що він був разом з нею співвласником квартири АДРЕСА_3 дозволу на продаж квартири від його імені, на той час неповнолітньої особи, із застереженням про придбання на його ім`я частини будинку за адресою: АДРЕСА_1 , чого батьками зроблено не було. 16 серпня 2017 року, тобто майже через три місяці з часу, коли третя особа ОСОБА_3 дізнався про порушення свого права, він пред`явив до суду самостійний позов до ОСОБА_2 та ОСОБА_1 про поновлення строку на звернення до суду з даним позовом; визнання недійсним в частині права власності на 43/100 ідеальних часток договір від 09 вересня 2005 року купівлі-продажу житлового будинку та визнання за ним права власності на 43/100 ідеальних часток вказаного будинку. 
Ухвалюючи рішення у справі про відмову у задоволенні позовних вимог третьої особи ОСОБА_3 через неналежний суб`єктний склад учасників справи, суд першої інстанції виходив з того, що незалучення до участі у справі особи як співвідповідача за умови наявності обов`язкової процесуальної співучасті є підставою для відмови у задоволенні позову через неналежний суб`єктний склад. Проте, виходячи зі встановлених фактичних обставин справи, яка є предметом даного апеляційного розгляду, також враховуючи те, що спір виник саме між колишнім подружжям ОСОБА_1 та їх сином ОСОБА_3 , що заявлені позовні вимоги третьої особи ОСОБА_3 не містять вимоги про повернення сторін договору купівлі-продажу житлового будинку від 09 вересня 2005 року у первісний стан, що права продавців спірного житлового будинку не оскаржені та нічим не порушуються, також з дати укладення вказаного договору пройшло майже 20 років, тому колегія суддів з урахуванням викладеного, з метою уникнення занадто формального підходу вважає за можливе ухвалити нове рішення в межах позовних вимог, заявлених третьою особою ОСОБА_3 .
Суд першої інстанції помилково не взяв до уваги доводи відповідача  ОСОБА_2 про те, що суми її особистих коштів та коштів сина в розмірі 58 075 грн, отримана від продажу квартири, була витрачена саме на придбання спірного будинку, оскільки беззаперечних доказів того, що ці грошові кошти були отримані нею 09 вересня 2005 року та витрачені на придбання спірного житлового будинку, а не на власні потреби, остання суду не надала. Колегія суддів з урахуванням викладеного приходить до висновку про те, що рішення суду першої інстанції підлягає скасуванню частково з ухвалення нового рішення. При ухваленні нового рішення, колегія суддів виходить з того, що спірний житловий будинок   АДРЕСА_1 був придбаний за 108 575,00 грн, квартира    АДРЕСА_3 була продана за 93 425 грн. Таким чином, частка   ОСОБА_2 та частка  ОСОБА_3 у придбаному будинку з урахуванням отриманих коштів від продажу квартири складають по 43/100 частин кожного на праві особисто власності, у сумі їх частки становлять 86/100, інша частина 14/100 частин будинку є спільним майном подружжя, тобто по 7/100 частки кожного із подружжя  ОСОБА_1 та   ОСОБА_2 . Отже, за    ОСОБА_1 слід визнати право власності на 7/100 частин спірного будинку, за    ОСОБА_2 - 50/100, тобто на 1/2 частину будинку, за    ОСОБА_3 - на 43/100 частин спірного будинку.
Короткий зміст вимог касаційної скарги
У вересні 2023 року ОСОБА_1 через підсистему «Електронний Суд» подав касаційну скаргу за підписом Лаєвської М. Л. , в якій просив рішення Харківського районного суду Харківської області від 14 вересня 2021 року та постанову Полтавського апеляційного суду від 28 червня 2023 року скасувати, ухвалити нове рішення, яким задовольнити його позовні вимоги та відмовити у задоволенні зустрічних позовних вимог ОСОБА_2 та ОСОБА_3 .
Аргументи учасників справи
Доводи особи, яка подала касаційну скаргу
Касаційна скарга мотивована тим, що:
            суди дійшли помилкового висновку, що приватизована в 1998 році квартира не є спільним майном подружжя, оскільки до 13 червня 2012 року положення сімейного законодавства відносили майно, набуте внаслідок безоплатної передачі його одному з подружжя до спільної сумісної власності;
            суди помилково вважали встановленим факт того, що гроші від продажу квартири в сумі 93425 грн були використані для придбання спірного житлового будинку, оскільки жодних доказів з цього приводу матеріали справи не містять;
            суди не звернули уваги на те, що кошти на придбання будинку подружжя вважали спільними, про що була складена відповідна заява;
            постанова суду апеляційної інстанції в частині вирішення зустрічного позову суперечить вимогам законодавства. В обґрунтування позову ОСОБА_3 посилався на те, що було порушено його права, оскільки всупереч рішення органу опіки, яке надавало дозвіл на продаж частини квартири АДРЕСА_3 під умовою придбання на ім`я неповнолітніх ОСОБА_3 та ОСОБА_11 частини будинку, чого зроблено не було. Суд апеляційної інстанції відмовив у задоволенні позовних вимог щодо визнання правочину недійсним, але задовольнив позовні вимоги щодо визнання за ОСОБА_3 права власності на 43/100 частин будинку без жодної правової підстави.
Рух справи в суді касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 03 жовтня 2023 року касаційну скаргу залишено без руху та надано строк для усунення недоліків.
Ухвалою Верховного Суду від 24 жовтня 2023 року поновлено ОСОБА_1  строк на касаційне оскарження рішення Харківського районного суду Харківської області від 14 вересня 2021 року та постанови Полтавського апеляційного суду від 28 червня 2023 року, відкрито касаційне провадження у справі № 635/2755/17,витребувано справу з суду першої інстанції.
У листопаді 2023 року матеріали цивільної справи № 635/2755/17 надійшли до Верховного Суду.
Ухвалою Верховного Суду від 24 травня 2024 року касаційне провадження у справі № 635/2755/17 зупинено до закінчення перегляду у касаційному порядку Верховним Судом у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду справи № 712/3590/22 (провадження № 61-14297сво23).
Ухвалою Верховного Суду від 07 червня 2024 року поновлено касаційне провадження у справі № 635/2755/17. Справу призначено до судового розгляду.
Межі та підстави касаційного перегляду
Переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими (частина перша статті 400 ЦПК України). 
В ухвалі про відкриття касаційного провадження зазначаються підстава (підстави) відкриття касаційного провадження (частина восьма статті 394 ЦПК України).
В ухвалі Верховного Суду від 24 жовтня 2023 року зазначено підстави для відкриття касаційного провадження - суд апеляційної інстанції в оскарженому судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постановах Верховного Суду від 14 червня 2022 року у справі № 947/21450/19, від 21 листопада 2018 року у справі № 372/504/17, від 20 березня 2019 у справі № 1612/2343/12 та у постанові Верховного Суду України від 24 травня 2017 року у справі № 6-843цс17 та судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частиною третьою статті 411 ЦПК України. 
Фактичні обставини
Суди встановили, що позивач ОСОБА_1 та ОСОБА_2 з 19 березня 1993 року перебували у зареєстрованому шлюбі, який розірваний 13 квітня 2017 року заочним рішенням Харківського районного суду Харківської області.
Від шлюбу сторони мають трьох дітей: повнолітнього сина ОСОБА_3 , неповнолітніх ОСОБА_11 , ОСОБА_12 . 
На підставі рішення Пісочинської селищної Ради народних депутатів №68 від 08 лютого 1994 року ОСОБА_1 14 лютого 1994 року видано ордер на житлове приміщення № 1180 квартиру АДРЕСА_2 .
Місце проживання ОСОБА_1 в період з 11 квітня 1994 року по 08 липня 1997 року зареєстровано за адресою: АДРЕСА_5 .
Відповідно до свідоцтва про право власності на житло, що видане 28 грудня 1998 року відділом приватизації Харківського міжміського бюро технічної інвентаризації, квартира АДРЕСА_2 на праві спільної сумісної власності належить ОСОБА_2 та ОСОБА_3 . 
Рішенням виконавчого комітету Пісочинської селищної ради Харківського району Харківської області №517 від 09 серпня 2005 року, батькам ОСОБА_2 та ОСОБА_1 від імені їх малолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_11 , ІНФОРМАЦІЯ_2 дозволено продати частину квартири АДРЕСА_2 , і купити на їх ім`я частини житлового будинку АДРЕСА_6 .
Заявою від 29 серпня 2005 року, що посвідчена приватним нотаріусом Харківського міського нотаріального округу Жовнір Л. П., ОСОБА_1 дав згоду ОСОБА_2 продати від імені малолітнього сина ОСОБА_3 належну йому частку квартири АДРЕСА_2 , підписати від імені малолітнього договір купівлі-продажу, отримати відповідні гроші від покупців.
09 вересня 2005 року за договором купівлі-продажу, посвідченим приватним нотаріусом Харківського районного нотаріального округу Харківської області Полторацькою Л. М., реєстровий №1004, ОСОБА_2 , яка діяла від себе особисто та від імені малолітнього сина ОСОБА_3 , продала квартиру АДРЕСА_2 , продаж був вчинений за 93 425 грн, що на момент укладання договору є еквівалентом 18 500 дол. США, які покупець передав продавцю у відповідних частинах таким чином: 35 350 грн - під час підписання договору, іншу частину суми 58 075 грн - після одержання кредиту в банку протягом одного дня з моменту посвідчення цього договору, розрахунок має бути здійснений в м. Харкові з одночасним підтвердженням цього факту письмовою заявою, що є невід`ємною частиною договору, справжність підписів на якій засвідчується нотаріально.
Заявою від 09 вересня 2005 року, що посвідчена приватним нотаріусом Харківського районного нотаріального округу Харківської області Гаражою Н. П., ОСОБА_1 дав згоду своїй дружині ОСОБА_2 купити на її ім`я та за її розсудом житловий будинок за АДРЕСА_1 , на спільні кошти, набуті ними в період зареєстрованого шлюбу.
09 вересня 2005 року за договором купівлі-продажу, що посвідчений приватним нотаріусом Харківського районного нотаріального округу Харківської області Гаражою Н. П., реєстровий №2454, ОСОБА_2 за 108 575,00 грн придбала житловий будинок з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 .
27 вересня 2005 року ОСОБА_2 зареєструвала право власності на житловий будинок за адресою: АДРЕСА_1 , запис № 2636 в книзі 21.
Позиція Верховного Суду
Сімейні відносини регулюються на засадах справедливості, добросовісності та розумності, відповідно до моральних засад суспільства (частина дев`ята статті 7 СК України).
Загальні засади (принципи) приватного права мають фундаментальний характер й інші джерела правового регулювання, у першу чергу, акти сімейного законодавства, мають відповідати змісту загальних засад. Це, зокрема, проявляється в тому, що загальні засади (принципи) є по своїй суті нормами прямої дії та повинні враховуватися, зокрема, при тлумаченні норм, що містяться в актах сімейного законодавства.
Для приватного права апріорі властивою є така засада, як розумність.
Розумність характерна як для оцінки/врахування поведінки учасників цивільного обороту, тлумачення матеріальних приватно-правових норм, що здійснюється при вирішенні спорів, так і для тлумачення процесуальних норм (див., зокрема, постанову Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 16 червня 2021 року у справі № 554/4741/19, постанову Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 18 квітня 2022 року у справі № 520/1185/16-ц, постанову Великої Палати Верховного Суду від 08 лютого 2022 року у справі № 209/3085/20).
Особистою приватною власністю дружини, чоловіка є, зокрема: майно, набуте нею, ним до шлюбу; майно, набуте нею, ним за час шлюбу, але на підставі договору дарування або в порядку спадкування; майно, набуте нею, ним за час шлюбу, але за кошти, які належали їй, йому особисто (пункти 1, 2, 3 частини першої статті 57 СК України).
Майно, набуте подружжям за час шлюбу, є їхньою спільною сумісною власністю, якщо інше не встановлено договором або законом (частина третя статті 368 ЦК України).
При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду (частина четверта статті 263 ЦПК України).
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 14 червня 2022 року у справі № 947/21450/19 (провадження № 61-20675св21), на яку ОСОБА_1 посилається в касаційній скарзі, зазначено, що «Конструкція норми статті 60 СК України свідчить про презумпцію спільності права власності подружжя на майно, яке набуте ними за час шлюбу. Разом з тим, зазначена презумпція може бути спростована й один із подружжя може оспорювати поширення правового режиму спільного сумісного майна на певний об`єкт, у тому числі у судовому порядку. Тягар доказування обставин, необхідних для спростування презумпції, покладається на того з подружжя, який її спростовує. Такий правовий висновок викладений у постанові Верховного Суду України від 24 травня 2017 року у справі № 6-843цс17 та постанові Великої Палати Верховного Суду від 21 листопада 2018 року у справі № 372/504/17 (провадження № 14-325цс18). Отже, на майно, набуте за час шлюбу, діє презумпція виникнення права спільної сумісної власності подружжя, а визнання такого майна особистою приватною власністю дружини чи чоловіка потребує доведенню. Належність майна до спільної сумісної власності подружжя визначається не тільки фактом придбання його за час шлюбу, але й спільною участю подружжя коштами або працею у набутті майна. Застосовуючи положення статті 60 СК України та визначаючи право спільної сумісної власності подружжя на майно, суд повинен установити не тільки факт набуття майна за час шлюбу, але й той факт, що джерелом його набуття були спільні сумісні кошти або спільна праця подружжя. Тобто критеріями, які дозволяють надати майну статус спільної сумісної власності, є: 1) час набуття такого майна; 2) кошти, за які таке майно було набуте (джерело набуття); 3) мета придбання майна, яка дозволяє надати йому правовий статус спільної власності подружжя. Стаття 60 СК України вважається застосованою правильно, якщо набуття майна відповідає цим критеріям».
В постанові Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 03 червня 2024 року у справі № 712/3590/22 (провадження № 61-14297сво23) зроблено висновок, що «вчинення згоди іншим з подружжя на розпорядження спільним майном є одностороннім правочином, розрахованим на його сприйняття іншими особами, а саме - подружжям, який є стороною договору, та третьою особою (інша сторона договору). Волевиявлення іншого з подружжя (співвласника) на розпорядження спільним майном, яке виражено у згоді, адресоване та сприймається як подружжям, який виступає стороною договору, так і контрагентом за таким договором.
Згода іншого з подружжя (співвласника) на розпорядження спільним майном має значення на стадії укладення договору та є необхідним юридичним фактом для укладення відповідного договору іншим з подружжя, який є стороною договору, з його контрагентом. Сторона договору (інший з подружжя) представляє у відносинах з  своїм контрагентом права та інтереси того з подружжя, який надав згоду.
Сприйняття волевиявлення іншого з подружжя на розпорядження спільним майном відбувається шляхом відображення такої згоди у відповідному договорі. У такому випадку регулюючий ефект договору поширюється як на сторони договору, так і на іншого з подружжя (співвласника), який надав згоду на розпорядження спільним майном.
Згода одного з подружжя на вчинення другим з подружжя договору з розпорядження спільним майном як односторонній правочин є одним із правомірних обмежень свободи договору, оскільки визначена законодавцем необхідність одержання згоди обмежує як того з подружжя, хто укладає договір з розпорядження майном, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя, так і контрагента за договором, оскільки він має переконатися, що особа, з якою укладається договір, перебуваючи в шлюбі, має згоду на укладення такого договору.
Згода іншого з подружжя (співвласника) на розпорядження майном, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя поширюється як на випадки відчуження майна, що є об`єктом права спільної сумісної власності подружжя, так і на випадки набуття майна подружжям у право спільної сумісної власності.
Надання згоди іншим з подружжя на набуття майна подружжям (стороною договору) свідчить про набуття майна подружжям у право спільної сумісної власності, оскільки у такому випадку відбувається розпорядження коштами, які належать подружжю на праві спільної сумісної власності.
Не виключається вчинення усного договору між подружжям про набуття майна в спільну сумісну власність, зовнішнім вираженням якого є згода одного з подружжя на розпоряджаються майном (коштами) на набуття майна в спільну сумісну власність. Така згода може бути зафіксована безпосередньо у договорі про набуття майна, вчиненим іншим з подружжя.
Наявність письмової згоди одного з подружжя на укладення іншим із подружжя договору купівлі-продажу майна, зафіксованої у такому договорі, свідчить про придбання майна за спільні кошти у спільну сумісну власність, оскільки згода іншого подружжя на набуття майна підтверджує придбання такого майна за спільні кошти подружжя.
У разі, якщо інший з подружжя надав згоду на розпорядження майном (коштами) для набуття майна в спільну сумісну власність і така згода зафіксована безпосередньо у договорі купівлі-продажу майна, який вчинено іншим з подружжя, то суд не може своїм рішенням підміняти домовленість подружжя про набуття майна в спільну сумісну власність».
Способом захисту цивільних прав та інтересів може бути, зокрема, визнання права (пункт 1 частини другої статті 16 ЦК України).
Тлумачення пункту 1 частини другої статті 16 ЦК України свідчить, що по своїй суті такий спосіб захисту як визнання права може застосовуватися тільки тоді, коли суб`єктивне цивільне право виникло і якщо це право порушується (оспорюється або не визнається) іншою особою (див., зокрема, постанову Верховного Суду у складі колегії судді Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 21 вересня 2022 року в справі № 127/23627/20 (провадження № 61-17025св21), постанову Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 05 грудня 2022 року в справі № 233/4580/20 (провадження № 61-12524сво21)).
Такий спосіб захисту як визнання права може застосовуватися для захисту (невизнання чи оспорювання) різноманітних приватних прав (зобов`язальних, речових, виключних, спадкових, права на частку в спільній частковій власності і т. інш.). По своїй суті такий спосіб захисту як визнання права  охоплює собою і визнання права відсутнім (див., зокрема, постанову Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 19 лютого 2024 року у справі № 567/3/22 (провадження № 61-5252сво23)).
Відповідно  до частини першої статті 13 ЦПК України суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках.
Згідно частини першої статті 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
За змістом статті 89 ЦПК України, суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. Суд надає оцінку як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу.
У справі, що переглядається:
ОСОБА_13 звернувся з позовом про поділ житлового будинку, посилаючись на те, що він придбаний на ім`я дружини в період зареєстрованого шлюбу, на спільні кошти подружжя, про що він надав нотаріально посвідчену заяву про належність коштів, які витрачені на придбання будинку - спільні сумісні;
ОСОБА_2  звернулась із зустрічним позовом, в якому зазначила, що спірний будинок придбаний в період шлюбу, але на його оплату вона надала 93425,00 грн, отриманих від продажу належної їй та ОСОБА_5 на праві власності квартири, тому частка її особистої власності в спірному будинку становить 43/100;
суди встановили, що заявою від 09 вересня 2005 року, що посвідчена приватним нотаріусом Харківського районного нотаріального округу Харківської області Гаражою Н. П., ОСОБА_1 дав згоду своїй дружині ОСОБА_2 купити на її ім`я та за її розсудом житловий будинок за АДРЕСА_1 , на спільні кошти, набуті ними в період зареєстрованого шлюбу.
09 вересня 2005 року за договором купівлі-продажу, що посвідчений приватним нотаріусом Харківського районного нотаріального округу Харківської області Гаражою Н. П., реєстровий №2454, ОСОБА_2 за 108 575,00 грн придбала житловий будинок з надвірними будівлями за адресою: АДРЕСА_1 ;
задовольняючи частково позовні вимоги ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , суд першої інстанції виходив з того, що спірний житловий будинок був придбаний в день продажу квартири, яка належала на праві спільної сумісної власності ОСОБА_2 та ОСОБА_3 , тому 35350 грн, отримані від продажу квартири, були витрачені на придбання спірного житлового будинку, за таких обставин, ОСОБА_2 має право власності на 33/100 частин спірного житлового будинку в порядку особистої приватної власності та на 67/200 частин будинку в порядку поділу майна подружжя, а ОСОБА_1 має право власності на 67/200 частин спірного будинку в порядку поділа майна подружжя; відмовляючи в задоволенні позовних вимог ОСОБА_3 , суд зазначив, що не всі належні відповідачі залучені до участі у справі;
звертаючись з апеляційною скаргою, ОСОБА_1 , в тому числі посилався на те, що спірний будинок було придбано за спільні сумісні кошти подружжя, про що свідчить складена нотаріусом та підписана ОСОБА_1 заява про те, що він надає згоду дружині купити на її ім`я будинок на спільні кошти, набуті подружжям в період зареєстрованого шлюбу;
скасовуючи рішення суду першої інстанції та задовольняючи частково позовні вимоги ОСОБА_1 , ОСОБА_2 та ОСОБА_3 , суд апеляційної інстанції виходив з того, що при укладенні договору купівлі-продажу будинку були порушені права малолітнього сина ОСОБА_10 , який на праві приватної власності мав у відчуженій квартирі АДРЕСА_4 частку вартістю 46 712,50 грн, що у частці придбаного будинку, виходячи з вартості його частки у квартирі, становить 43/100 частин, тому його вимога про визнання за ним права власності на вказану частку у житловому будинку підлягає задоволенню,так само підлягає задоволенню його клопотання про поновлення пропущеного строку на звернення до суду з позовом про визнання за ним права власності; спірний житловий будинок був придбаний за 108 575,00 грн, квартира АДРЕСА_3 була продана за 93 425 грн, отже, частка ОСОБА_2 та частка ОСОБА_3 складають по 43/100 частин кожного на праві особистої власності, у сумі їх частки становлять 86/100, інша частина 14/100 частин будинку є спільним майном подружжя, тобто по 7/100 частки кожного із подружжя ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , тому за ОСОБА_1 слід визнати право власності на 7/100 частин спірного будинку, за ОСОБА_2 - 50/100, тобто на 1/2 частину будинку, за ОСОБА_3 - на 43/100 частин спірного будинку;
але суд апеляційної інстанції не звернув уваги та не дав належної правової оцінки заяві ОСОБА_1 від 09 вересня 2005 року, що посвідчена приватним нотаріусом, в якій він дав згоду своїй дружині ОСОБА_2 купити на її ім`я та за її розсудом житловий будинок, на спільні кошти, набуті ними в період зареєстрованого шлюбу; не мотивував відхилення доводів ОСОБА_1 в цій частині та дійшов передчасного висновку про часткове задоволення позовних вимог;
крім того, суд апеляційної інстанції не звернув уваги, що позов про визнання права може бути пред`явлено, лише з метою захисту такого права, а не для набуття права.
Висновки за результатами розгляду касаційної скарги
Суд не обмежений доводами та вимогами касаційної скарги, якщо під час розгляду справи буде виявлено порушення норм процесуального права, які передбачені пунктами 1, 3, 4, 8 частини першої статті 411, частиною другою статті 414 цього Кодексу, а також у разі необхідності врахування висновку щодо застосування норм права, викладеного у постанові Верховного Суду після подання касаційної скарги (частина третя статті 400 ЦПК України).
Доводи касаційної скарги з урахуванням висновків щодо застосування норм права, викладених у постанові Верховного Суду у складі Об`єднаної палати Касаційного цивільного суду від 03 червня 2024 року у справі № 712/3590/22 (провадження № 61-14297сво23), дають підстави для висновку, що постанова суду апеляційної інстанції прийнята без додержання норм матеріального і процесуального права. Таким чином, касаційну скаргу слід задовольнити частково, постанову апеляційного суду скасувати, передати справу на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
Керуючись статтями 400, 409, 411, 416 ЦПК України Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу ОСОБА_1 , подану представником Лаєвською Марине Леніківною , задовольнити частково.
Постанову Полтавського апеляційного суду від 28 червня 2023 року скасувати, передати справу на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
Головуючий                                                                   В. І. Крат
Судді:                                                                             Д. А. Гудима
І. О. Дундар
В. М. Коротун
                                                                                      Є. В. Краснощоков